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Введение

Профессиональная этика является неотъемлемым качеством любой профессии, можно сказать, что без этики, наше общество будет в беспорядке и хаосе, как было в варварские эпохи.

Работающие журналистами должны соблюдают профессиональную этику , должны отвечают за национальные и государственные интересы. И уважают истинность репортажа, чтобы аудитории со СМИ в первый момент приобрели свежие, истинные, и достоверные информации.

По мере того как профессия журналиста быстрыми темпами развивается за последние годы, все большее и большее люди получают профессию и вступают на этот профессиональный путь. Тем не менее, жесткая рыночная конкуренция между СМИ、соблазнительный карьерный рост и деньги стимулируют журналистов, бросают вызов профессиональной этики журналистам. Некоторые журналистов при этих стимулированиях нарушают уже не только профессиональную этику, но и даже государственный закон.

Заказной репортаж, привлекательность желтой прессы, соблазн разгласить личную тайну объекта репортажа и т.д. Эти феномена отражают актуальную проблему в отрасли масс-медиа в Китае, которая требует поиска путей решения. Принято считать, что функции средства массовой информации заключаются не только в передаче информации аудитории, но и в формировании общественного мнения, тем более в социалистическим государстве, где СМИ выступают как “голос” партии и правительства, так что, вопреки общепринятым принципам беспристрастности и свободы слова оказывают серьёзное влияние на основные ценности социализма в Китае.

Актуальность исследования определяется тем, что при развитии СМИ высокими темпами, глобализационным тенденциями в журналистике разных стран, журналистика Китая не свободная от нарушений общепринятых в мире и признанных в КНР принципов журналистской этики, в том числе и вопреки общественным интересам.

Активные геополитические связи КНР с другими странами требуют особого внимания к социальным ценностям общества, их стремлению к унифицированным в мире ценностям свободы слова и принципам журналисткой этики. В связи с этим, необходимо выявить какими причинами вызывается нарушение профессиональной
этики китайских журналистов, какое влияние оказывают эти нарушения на общество и профессию в целом. Найти способы решения.

Объект исследования — средства массовой информации Китая.

Предмет исследования—нарушения профессиональной этики в журналистских публикациях.

Эмпирическую базу исследования составляют материалы СМИ за последние 10 лет. В исследовании использованы «news.hainan.net», «guancha.cn», информационный портала «Tencent», сайт «News Фэнхуан», сайт«News Sohu».
Цель настоящей дипломной работы — выявить специфику нарушений профессиональной этики журналистами, работающими в современных китайских медиа.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи.
Изучить исторические этапы развития профессиональной этики журналиста на Западе и в Китае.

Выявить общее и различное в «Кодексе этики журналистов Китайской Народной Республики» и «Декларации принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов».

3.Проанализировать примеры нарушений профессиональной этики в Китайских СМИ.

4. Рассмотреть социальные и профессиональные последствия нарушений профессиональной этики, определить пути решения.

Методика исследования. Анализ документов стал основой для сравнения этических норм и правил, содержательный анализ СМИ позволил выявить основные нарушения и сформулировать общий взгляд на проблему. Выявить наиболее часто нарушаемые принципы. Проанализировать общественное мнение относительной исследуемой проблемы.

Теоретическая база включает труды по исследованию профессиональной этики журналиста в США и Европе российских и китайских исследователей кодексы профессиональной этики журналиста: «История журналистики США», «История зарубежной журналистики», «Теория прессы», «Беседы и суждения», «История деятельности китайской журналистики». А также документы о профессиональной этике журналиста
:

Структура дипломного сочинение определяется логикой решения поставленных задач. Исследование состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложение.

В первой главе рассматривается, во-первых, история и развитие профессиональной этики журналистики в США и в Китае. Во-вторых, проводится сравнительный анализ кодекса профессиональной этики в Китае и международного кодекса, выявляются общие и различные черты.

Во второй главе анализируются материалы, в которых есть примеры нарушений журналистом профессиональной этики, выявляют наиболее часто нарушающиеся принципы, рассматриваются социальные последствия нарушений, предпринимается попытка сформулировать рекомендации по решению проблем.
Глава 1. Принципы профессиональной этики журналиста на международном уровне и в КНР: историко-теоретические аспекты
2.1. Профессиональная этика журналиста на Западе: история и современность
Журналист является субъектом массовых коммуникации, в ходе массовых коммуникации несет больше ответственности и обязанности, для того, чтобы быть беспристрастным и справедливым, профессиональная этика является чрезвычайно важным. Так что хороший этический уровень способствует интерактивности между СМИ и обществом. Раз журналист является первым свидетелем, публикующим информацию, то значит субъект является человеком с самосознанием. До этого, Карл Генрих Маркс отметил, что “свойству человека не присуща абстракция, в реальном смысле, он совокупность общественного отношении.”

Фактически журналист должен с помощью своих сил действовать на целевую аудиторию, так как журналист обладает психическим сознанием, и посредством осознания, восприятия, мышления осваивает не только внешнее своеобразие целевой аудитории , но и глубоко понимает их душу.

По сравнению сферы деятельности журналиста с другой профессией, имеется ясная черта, или скажем “достоинство”, — широкие общественные связи, с высокопоставленными чиновниками, до простого человека из народа. Он общается с людьми находящимися в разных слоях общества. Он, скорее всего, самый занятой человек в мире, их труд ничем не отличается от общественной деятельности. Никто не опровергает, журналист обладает огромным кругом общественных отношений, который превышает круг обычного человека, и чем он огромнее, тем более приобретает поддержку и возможность. Так что он, как будто “общественный человек” стоящий в центре перекрестка, оглядывается кругом, слушает голос со всех сторон.

Исполняя роль профессии “общественный человек”, встретит разнообразный соблазн. С одной стороны перед ним стоит политический статус, деньги и материальное наслаждение, эти силы “соблазняют” его, чтобы он бросил правду, передёрнул факт, а с другой стороны, нужно подбирать безопасную “опору”, чтобы сопротивляться ударам общественных сил из перекрёстка. Эта “опора” и называется - соблюдать и защищать профессиональный кодекс журналиста.

Термин «этика» происходит от древнегреческого слова «ethos» («этос»). сначало под этосом понималось привычное место совместного проживания, дом, человеческое жилище, птичье гнездо, звериное логово. В качестве гуманитарной науки, она изучает мораль, нравственности, дает ответ на вопрос, что мы должны делать, чтобы совершать правильные, нравственные поступки. Этика не может снять с личности ответственность за принимаемые решения. за этику нельзя спрятаться, на нее можно опереться. Этика становится действенной в той степени, в какой она получает продолжение в нравственной активности тех, кто имеет с ней дело, изучает ее. В противном случае она бесполезна и может вызвать лишь раздражение и досаду.

В Марксизме считается, что мораль — форма общественного сознания, это правило и кодекс поведения жизни человека, в разных эпохах,разных классах, разные моральные взгляды, то есть своему времени соответствует своя мораль.

Любые общественные действия безусловно служат соответствующему правилу. После того, как в человеческом обществе возникал спрос на информацию и ее пропаганду, необходимым становились разного рода меры, действия, для конечного информационного продукта, и распространения его в информации, коммуникации для общих интересов людей. А такой отбор и оценка обычно придерживаются того, что “благоприятно” или “вред” для сообщества. Такой феномен бывает часто, и сформировались особенные требования действий и кодекс который соблюдают люди.

После того, как человеческое общество вступило в эпоху капитализма, благодаря прогрессу научной технологии и развитию производительности высокими темпами, разделение труда общества и разделение труда организации производства, все конкретнее и определённее, формировалась более масштабная сфера деятельности журналистики, особенно после середины 18-ого века. В некоторых капиталистических государствах, в европейских странах и США была промышленная революция, специализация повышается день ото дня в ходе производства, отражен профессионализм общественной деятельности. В то же время профессиональная этика в эпоху капитализма, не только сохранилась нормой традиционной профессиональной этикой в сфере промышленности, сельского хозяйства, медицины, торговли, армии и т.д, но и постепенно формировалась нормой профессиональной этики нового типа. Профессиональная этика журналистики так и развивалась при таком историческом условии.

Возьмем Америку в пример.

В 1704 году, директор почтового отделении Кэмпбелл выпустил первую последовательную газету «Boston news-letter». Там объявляется:“Для публичных интересов, сообщаю все событии которые произошлись и загранице и в Америке, и в избежании нечестных репортаж.” Он всегда с большими усилими был справдливым и точным. Был один раз, он заявил извмнении в газете о том ,что он поставил запятую над цифрой.

В связи с тем, что одна бедная женщина продала дёготь в смешении грязи, наказыв плетью, она покончила с собой. Когда он сообщает этот репортаж, пишет: Я надеюсь, что в газете опубликуются такая трагическая новость не вызывает неприятность, и просто хочу предупреждать всех, что повторится ошибка, будет хуже.

Хотя «Boston news-letter» который написал Кэмпбелл еще не зрелый, но он внесил большой вклад для того,чтобы создал светлую профессиональную этику, он человек с сильным ответстевенным за аудиторию, насмотря на то,что кодексы как “истиной репортаж”, “точность и спрадливность”, “Уважение и доброта” которые необходимы соблюдать в совремнной жуналистике не нормативны в эпохе Кэмпбелла, но очевидно , что по мере как деятельность журналистики начинается , ее профессиональная этика уже возникала в сознании человека
.

Профессиональная этика журналиста в США под теорией журналистики либерализма.

Теория либеральной журналистики—идеология американской журналистики. С одной стороны Она продвинула развитие деятельности журналистики в США, установаливала политический статус капитализму, внесла доклад для создании и развитии капиталических государств, также содействовали образовании, науке,экономике, обществу. С другой стороны, либерализм испортил жруналистику США , поскольку в тот же время большенство газет подражают британским прессам, в газетах написанно на подливом языке, из-за этого газеты стали пошлым и вульгарным, и сильно влияли на нормальное общественное мнение , этику.

После победы войны за независимость, свободно печати пресс осушествлено. В 1789 году, США включили свобдные слова и свобода печати пресс как важные пункты в гражданские права, и вписали их в законы государства в качестве основного принципа деятельности журналистики США.

Концепия “свобода прессы” является западной идеологией либерализма на капиталической классе. Подчёркивается ценность человека, права человека. Идеология свобода массовой информации в начале возникала в Англии европы, затем распространена в США.

Томас Джефферсон, человек который внес огромный вклад за теорию либеральной журналистики и их по практике. По -истинности защищает свободу прессы, отстаиват свою позицию насмотря на некоторые газеты испортили его репутацию. Обобщаем мышление Томас Джефферсона, основные принципы свободы пресс можно разделяют на три пункта: Во-первых, свободные слова и печати - права которые дал бог человеку. Во-вторых, человек умеет размышлять, может определить добро и зло, истина и ложь. и В-третьих, свобода прессы—наилучше метод для того чтобы осуществлять “свободный взгляд”, открывать подход к правду и защищать национальные права.

Хотя либеральная журналистика и профессиональная этика журналиста США неотделимый, но, любое явление иммет двухстороный характер. Либерализм содействовал развитии американской журналистики, но этика журналиста вообще утрачена. После того как образовались Соединённые Штаты Америки, революционер капиталических класс создали разные политические партии от того ,что у них разные точки зрение к направлении развитии государственной политики и экономики. С тех пор появились газеты представяющие разные политические партии. Среди них самый представительный это «Gazette of the United States» основан в 1789 году,поддерживающий федеральную партию и «National Gazettе» основан в 1791, поддерживающий республиканскую партию. В это время много выпущенных газет ,стояли на позиции либо против либо за какую-то партию, и созадались бурные спора по всяким политическим вопросам между партиями. По мере того как тенденция борьбы за права между двумя партиями стала жесточе и жесточе, они завладели некотоыми издательствами чтобы они стояли на своей позиции, злоупотребляли свободу прессы,они сквернословили , оскорбляли друг друга ,во многих газетах опубликован текст о клевета личности и репутации. Бывший президент Вашингтон ,Адамс ,Хамильтон, Джефферсон все они атакованны газетами.

В 1787 году, Томас джефферсон в письме Эдварду написал: мнение народа — фандамент правительства, то главая цель правительства должен защищает права свободных слов. Если бы перед мной два варианта, нет газет, есть правительство и нет правительства , есть газета, я бы несомненно выбрал второй вариант.

Однако, после того как он недавно стал втором президентом США, подвергнулся с атакой оппозиционной партии, он в письме тому кто хочет стать корреспондентом писал: я больше не буду верить газету, правда тут уже стала абсурдной вещей.

Профессиональная этика журналистика в США в эпоху пенни-пресс.

Дешевая пресса является руководителем современных пресс. Объективно сообщить фактом, справедливый комметарий и служить народа являлись правилами по-прежнему.

19 ого века 30 годах, некоторые капиталические страны в европейских странах и США последовательно завершили промышленную революцию ,продвигали экономическое развитие. При таком условии, журналистика двигалась к процветании, и появилась дешевая, прибыльная газета, по-главному опубликующаяся новости об обществе.

В эпоху пенни пресс, ценность взгляд людей и позиция к профессии поменялись, журналисты по капиталической классе поставили ценность новостей на заботу о жизни граждании, а не на простую политическую борьбу.

Американская газета «The New York Sun» объявил: Мы решили основать независимую газету....правда,это наша девиз, мы не боимся тех кто подают жалобу на клевету ,и не принимаем денег от тех кто хочет карьеристом. Как только чье-то злодеяние и грех должены вскрывать , Мы и их сообщаем чтобы они было подвергнн резкой критике
.

Основатель «Нью-Йорк Геральд» Джеймс Гордон Беннетт в номере газеты заявил: мы не поддерживаем никаких партий, мы не интересуемся о президенте или о выборах чиновники. Мы сообщаем истинный факт, общественное событие. Наш репортаж без всяких предубеждений, а только справедливый и целесообразные комментарий под событием.

Но из-за того, что большенство журналистов стремялись к экономической пользой и политической пользой. Не все журналисты из редакции как газета «Нью-Йорк Таймс» соблюдают строгую профессиональную этику чтобы привлекли читатели. Например, «The New York Sun» и «Нью-Йорк Геральд». Для того чтобы увеличить объем продаж, приобрести максимальную прибыль, журналисты отбросили этику журналистики, использовались разными средствами.

Августа 1851 года, «The New York Sun» “фальсифицировали” репортаж о том,что английский астроном заметил “человек на луне”. Выпуски продолжились с 24 августа до 31 августа. В ближайшем будущем, автор признался, что все было выдумка, он просто хотел чтобы объем продаж газеты было лучшее
.

Современная профессиональная этика журналистики.

После 20 ого века, по мере того как науко-технологии и промышленная революция развивается, деятельность коммуникации журналистики направлялась к модернизации. В тот же время появились радио, телевизор ,звукозапись и т.д. Канала распространение информации увлеченные, люди могли выбрать по своему вкусу. Модернизация средства массовой информации сблизились отношение с аудиторией, оно ежедневно влияет на жизни и работу человека. Так что публика более следуют за деятельностью журналистики, и осудили американскую либеральную журналистику, вследствие теории либерализма поправилась, и на конец стало теорией журналистики социальной ответственности.

В 40-е годы 20 века, американские ученые потребовали разъяснений у концепцию теории либеральной журналистики — “человека как животное с разумом”. Поскольку разум и определение доброты и зла у человека не природный, только с помощью позитивного образовании и общественного нормы учат людей их отличать. А разные желтые прессы которые под либеральной журналистикой как раз негативным водействуют, то есть лож, абсурд уже вытесняли прадву.Люди постепенно сознались,что абсолюдная либеральная журналистика не существует не может быть как фундамент формировании этики журналистики, а наборот препятствует его. Поскольку

чрезмерно пропаганда либерализма вызовет беспорядок в обществе. Настоящая либеральная журналистика необходима придерживается нормы и социольной ответственности.

В 1947 году, реферат исследавании «A Free and Responsible Press » выдан комитетом американской либеральной журналистики, в нем основные принципы — “свобода” и ответственность неотъемлемы, права либеральной журналистики необходима придерживается закона и нравственности, либеральная журналистика не только как права имееющие журналиста и СМИ, но и как права имееющие народа и общества.

2.2. Профессиональная этика журналиста в Китае: история и современность
Этика является одним из символов человека, и норм, которые отличают человека от животного. Без этики, наше общество будет в беспорядке и хаосе, как было в варварские эпохи.

Китай с давних времен называют “страной церемоний”, ценность ее — нравственность, мораль, безусловно Конфуцианство - это главное направление китайской традиционной культуры. Хотя точки зрения китайского идеолога направлены в разные стороны, но все ценят этику, основателя Конфуцианства. Конфуций разделяет на три основные части: теория морали, теория политики, теория воспитания. Теория морали среди них занимает главное место, с точки зрении Конфуцианства, сущность соционального отношения и есть отношение между людьми, этика человека. Главная задача образования — обучать людей, как улучшить уровень нравственности, и по принципу морали в ходе работы, учебы.

Формирование этики—в процессе воспитания,создавать стабильное свойство человека. Оно и нуждается в том, чтобы человек соблюдал его само по себе, ну и с помощью образования укреплять его.

Этика есть норма, которой предписано урегулировать поведение, то есть она регулирует отношение между людьми, и отношение между обществом и людьми. 2000 лет назад, Конфуций сказал, что этика — это основное требование человека, основной принцип к существованию страны, основной спрос для развития человечества.

Понятие этики в мышлении Конфуцианства
: Доброта, справедливость, вежливость.

Сущность доброты, можно понять и подилить на три степени
: 1.Любить само себя , беречь и уважать свою жизни, это и натура человека как животных, но и осуществленная ценность жизни. 2.Любить своих родителей и братьев, свою жену, мужа, детей. 3.Любить общество,окружающих людей, то есть мир наполнен любовью, это “сердцевина” доброты.

Профессия — род трудовой деятельности человека, владеющего комплексом теоретических знаний и навыков, приобретенных в ходе специальной подготовки.

Если, скажем, наше общество, как “сеть”, то профессия как завязка на этой сети, именно эти многотысячные завязки создали систему связи и общественной жизни, которые продвигают социальное развитие и прогресс человечества.

В самом начале истории человечества, в обществе, в котором, еще не сформировано понятие “профессия”, разделение труда только по полам, мужчины охотятся, ведут войну, занимаются тяжелой работой. Женщина кормят детей, шьют одежду, занимаются легкой работой. Так в народе сказано: Мужчины пашут, а женщины ткут.

По мере того, как сила производства развивается, появляется первое разделение труда в обществе — животноводство и сельское хозяйство. Затем возникло второе разделении труда — отделение ремесленного производство от сельского хозяйства. Профессиональная жизнь вступила в состояние первой ступени. После классового общества, затем появился третье разделение труда — магазин, который ведет обмен. В то же время, умственный труд и физический труд начали разделяться, появились разнообразные профессии. В период Сражающихся царств разделение шло на шесть видов профессий
: император, высшее чиновничество, ремесленники, торговец, крестьянин, женская работа. Эти профессии являются ясным классовым расслоением, с профессиональным своеобразием.

Профессиональная деятельность имеет очень важное значение для жизни человека. Ценность человека по-главному реализовывается и создается в профессиональной деятельности, ценность человека зависит от вклада, профессиональная должность, как сцена, на которой можно показать свой блестящий талант.
Этика и качество человека в профессиональной деятельной сформированы и осуществлены, это и есть, как мы часто говорим “профессиональная этика”. Это нравственные нормы, которые регулируют взаимоотношение людей в трудовой деятельности и отношение человека к своим профессиональным обязанностям, долгу.
В современном Китае, грубо говоря, профессиональная этика для персоналова любой должности требуются нижеследующее
:

1.Любить и уважать свою профессию, должность. Китайцы говорят: что любишь, тем и надо заниматься.

2.Быть человеком честным, строго соблюдать государственный закон, дисциплину.

3. Справедливость. Персоналы должны относятся к людям, без оглядки на его происхождение, принадлежащих разным слоям общества, несмотря на высокопоставленного чиновника, общественного деятеля, или простолюдина. Профессиональная этика представляет собой систему моральных принципов, норм и правил поведения специалиста, с учетом особенностей его профессиональной деятельности и конкретной ситуации. Профессиональная этика должна быть неотъемлемой составной частью подготовки каждого специалиста.
Специфика профессиональной этики:
1.Ясный профессионализм, нормы профессиональной этики только соответственны данной сфере. Каждый вид профессиональной этики определяется своеобразием профессиональной деятельности, имеет свои специфические аспекты в реализации норм и принципов морали.
2. Разнообразная форма выражения: в разных деятельностях, требуются разные правила и требования.


[…]

ущерб репутации таких СМИ. А журналист, нарушающий профессиональную этику, возможно будет уволен организацией СМИ или нанесет ущерб своему карьерному росту. В серьезных случаях он будет наказанным по закону. Во избежание нарушения профессиональной этики, мы предлагаем решении: 1.Укрепление личных принципов профессиональной этики журналистов. 2.Совершенствование соответствующих законов и усиление ограничения в рамках нормативных актов. 3.Роль контрольной функции общественного мнения.

Специфика нарушения профессиональной этики журналистами, работающими в современных китайских медиа это: (1) Измененное сообщение. (2) Целенаправленное заблуждение.
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Приложение 1

«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики»
(Ассоциация журналистов Китайской Народной Республики. Седьмая сессия комитета, второе пленарное заседание от 9 ноября 2009 г. Редактированный текст)

Китайская журналистика является важным элементом строительства социализма с китайской спецификой. Журналисты должны в качестве фундамента руководствоваться основными идеями марксизма-ленинизма, идеями Мао Цзэдуна, теорией Дэн Сяопина и «тройного представительства». В связи с этим от журналистики требуется последовательно реализовывать научную концепцию развития КНР, быть в курсе общей ситуации, служить народу, развивать реформы и продвигать инновации, находиться близко к реальности жизни широких масс. Работник прессы руководствуется марксистской концепцией и журналистской практикой, а также изучает, распространяет и внедряет различные теории, концепции, принципы в политику партии; продолжает и развивает лучшие традиции партийной журналистики, и распространяет ядро социалистической системы ценностей, практические устои социализма. Журналист должен соблюдать журналистскую этику и осознавать социальную ответственность, преданность своему делу; беречь собственную честь, стремиться к справедливости, беспристрастности и внутренней целостности; содействовать сплоченности общества, соблюдать закон, иметь политически сильную позицию, следовать профессиональной этике и дисциплине, а также сохранять качественный стиль работы.

Статья 1 Служить народу всем сердцем, всеми помыслами. Необходимо быть преданным партии, Родине и народу. Нужно отражать позицию партии и чаяния людей; объединять общественное мнение для правильного руководства и развития открытого общества; придерживаться позитивной пропаганды, усиливать и улучшать общественное мнение; играть роль связующего звена между правительством и народом.

1. Активно содействовать основным решениям, планам партии и правительства, своевременно распространять информацию в различных регионах государства, так и за рубежом, чтобы удовлетворить растущий спрос людей к новостным проектам и информации и, таким образом, обеспечить право людей: на информацию, участие в коммуникации, выражение мнений и права народа контролировать деятельность СМИ;

2. Надежно формировать мнение масс. Обращаться к общественности в качестве репортера и служить большей гласности на низовом уровне современного общества. Приводить конкретные примеры окружающей действительности, которые наиболее полно отражают трудовую жизнь обычных людей, а также более принимать участие в широком взаимодействии с людьми путем прямого общения для улучшения общего восприятия передаваемых новостей;

3. Широко отражать правильные взгляды и позицию людей. Выявлять негативно критические взгляды населения, направленные против интересов общества и влияющие на поведения людей. Журналист должен защищать права и интересы людей в соответствии с законом.

Статья 2 Сохранять правильное руководство общественным мнением. Необходимо демонстрировать целостность и стабильность общества, показывать и популяризировать его достижения, постоянно определяя главную тему нового социального развития КНР, а также укреплять и расширять позитивное и здоровое общественное мнение.

1. Сохранять взвешенную позицию относительно экономического строительства. Деятельность журналиста служит развитию реформ, и путем поступательной деятельности неуклонно стремиться к развитию научного познания и, в результате, содействует социальной гармонии;

2 Распространять научные теории, популяризировать передовую культуру, создавать новые духовные ценности, стимулировать здоровые социальные тенденции, повышать социальную ответственность населения и решительно противостоять вульгарному стилю в журналистике, который оказывает негативное влияние на физическое и психическое здоровье человека;

3. Укреплять и улучшать общественное мнение, сосредоточившись на решении проблем, а также содействовать поступательной деятельности, придерживаться точного контроля за научным развитием, вести надзор в соответствии с законом и предлагать конструктивную критику;

4. Информирование населения о ЧС следует осуществлять путем полного освещения произошедшего: своевременно и точно, ясно и всеобъемлюще. Объективное информирование о динамично развивающихся событиях должно содействовать надлежащему проведению различных сопутствующих мероприятий. Данный принцип будет способствовать поддержанию социальной стабильности.

Статья 3 Придерживаться принципа достоверности новостей. Перед опубликованием новости нужно глубоко исследовать материал, придерживаясь правдивой, точной, всесторонней и максимально объективной точки зрения.

1. Содействовать поступлению новостных материалов от репортеров законными способами и средствами, а также для получения интервью следует получить действующий сертификат. Затем тщательно проверить источники новостей и составить репортаж в соответствии с фактами и обстоятельствами;

2. Избегать попыток сообщать непроверенные новости и не следует затем искажать факты, указанные в них, а также нельзя утаивать информацию, и журналист обязан избегать откровенной лжи. Следует публиковать или транслировать новости с указанием настоящего имени автора - журналиста;

3. Следует ссылаться на сообщения из других средств массовой информации, и нужно руководствоваться фактами, которые позволят сделать качественную новостную передачу. Поэтому не нужно публиковать или транслировать контент, нарушающий здравый смысл и противоречащий жизненной практике;

4. Брать на себя ответственность за публикацию ложной информации. Следует извиниться перед аудиторией и незамедлительно исправить содержание новости, а также устранить побочные явления и последствия.

Статья 4 Сохранять качественный стиль работы. Для этого необходимо определить правильный взгляд на жизнь и человеческие ценности, укреплять моральный дух, улучшать общее качество работы и противостоять нездоровым тенденциям. Журналист должен брать на себя обязанности общественного контроля.

1. Укреплять желание самообучения, развивать привычку постоянно учиться и совершенствовать политическую и профессиональные качества репортера. Журналист обязан повышать политическую осведомленность, общее чувство ответственности и должен стремиться стать экспертом в журналистике;

2. Опускаться на базовый уровень взаимодействия с широкими массами для более приближенного к реальности восприятия жизни и обозначить собственную глубину понимания общества и общественного мнения, а также соответствовать чувствам масс;

3. Решительно противостоять и противодействовать изготовлению проплаченных новостей или получать финансирование за безучастность, не искать незаконные интересы профессии, а не использовать освещение новостей для получения личной информации об имени, имуществе, объекте или других частных интересах. Поэтому журналистам следует не работать вне зоны объекта информирования;

4. Уважать коллег, производящих новости и противодействовать недобросовестной конкуренции. Следует уважать права других журналистов, ссылаться на их профессиональную деятельность с указанием источника, а также избегать копирования и плагиата новостного контента;

5. Строго избегать совмещения новостей и отдельных информационных данных о хозяйственной деятельности в контенте, а также не создавать какие-либо новости в виде рекламного ролика или пропаганды. Редактора и репортеры не могут заниматься предпринимательской и иной приносящей доход деятельностью

Статья 5 Последовательно двигаться в рамках курса реформ и инноваций. Следует соблюдать закон по созданию и формированию новостей, регулированию средств массовой информации. В связи с этим нужно улучшить возможности направлять общественное мнение путем инновационных идей – придания им инновационного содержания, инновационных форм, инновационных подходов и инновационных средств. Данный способ является отражением времени, должно соответствовать закону и должно быть творчески исполненным.

1. Углубленно изучать распространение различных новостей за основу которых принимаются привычки и потребности в информации, ставить инициативные вопросы. Поэтому следует полноценно пользоваться такой возможностью, чтобы постоянно улучшать способность направлять общественное мнение и развивать массовые коммуникации;

2. Тщательно освоить искусство современных коммуникаций, использовать современные средства связи с аудиторией. С помощью понимания общественного мнения выработать пути взаимодействия с аудиторией, усилить близость, интерес и привлекательность новостного контента для населения.

3. Правильно использовать современные средства коммуникаций и новые технологии для сбора информации, предоставлять пресс-релиз на новость для улучшения своевременности выхода в эфир и охвата аудитории.

Статья 6 Следование правилам и соблюдение законов. Требуется укреплять верховенство закона, нужно соблюдать конституцию КНР, сопутствующие законы и правила, соблюдать партийную дисциплину журналистики, для защиты национальных интересов и безопасности, хранить государственную тайну.

1. Строго соблюдать и содействовать работе надлежащей системы национальных государств и региональных автономий КНР, равенства и единства всех этнических групп и содействовать свободе религиозной политики для обеспечения национального суверенитета и социальной стабильности;

2. Защищать законные права и интересы целевой аудитории. Следует работать с людьми, уважая их законные требования, не подвергать их угрозе неприкосновенности личной жизни и нельзя клеветать на других;

3. Защищать законные права и интересы особых групп населения: несовершеннолетних, женщин, престарелых и инвалидов – в целях защиты их физического и психического здоровья;

4. Следует сохранять высокий статус судебной системы. В соответствии с сообщениями о случаях противоправных действий не вмешиваться в работу органов судебной системы, осуществляемой в соответствии с законом до того, как суд вынесет заключение, судебное решение и даст комментарии;

5. Информация относительно другого государства должна соответствовать национальному и международному праву, принципам деятельности КНР в рамках внешней политики и рассматриваться в соответствии с международными договорами, подписанными КНР.

Статья 7 Содействие обмену и сотрудничеству с иностранными журналистами по вопросам международных новостей. Следует стремиться развивать глобальное видение и международные перспективы, так как Китайская Народная Республика активно строит мост для общения с окружающим миром.

1. Сохранять и поддерживать уважение к собственной стране и следовать национальным интересам в международных обменах, поддерживать особый статус китайских журналистов;

2. Активно распространять достижения китайской культуры и повышать понимание китайской культуры на международном уровне;

3. Уважать суверенитет, национальные традиции, религиозные верования и культурное разнообразие народов и информировать об изменениях в национальном экономическом, социальном развитии и достижениях национальных культур;

4. Принимать активное участие в организации обменов и сотрудничестве с зарубежными журналистами. В соответствии с проводимыми средствами массовой информации мероприятиях в рамках международных (региональных) информационных организаций следует углублять понимание, укреплять дружбу и содействовать строительству прочного союза в качестве основы общего процветания и гармоничного мира для больших достижений в совместной деятельности.

Приложение: Настоящие «Руководящие принципы» членов сообщества в лице китайских журналистов на всех уровнях должны реализовываться на практике в соответствии с указанными выше развернутыми положениями. Данные статьи должны быть тщательно организованы и приведены в действие. В соответствии с этим журналисты должны осознанно выполнять принятые обязательства. Поэтому профессиональная ассоциация журналистов на всех уровнях должна активно содействовать и поощрять выполнение этого кодекса и приветствовать контроль всего общества за реализацией представленного документа.

�. Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов, Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики.
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«Теория прессы»,Wilbur Schramm,1980.

«Беседы и суждения», ученики Конфуция,540.гг—400.гг до нашей эры.

«История деятельности китайской журналистики»,Фан Ханьцин, 1999.
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18 .«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики».

�. http://www.360doc.com/content/11/0123/16/3814538_88515098.shtml

�. «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики»,Статья 3. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов», 1.

�.«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики»,Статья 4./3—4. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» 8.

� «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов», 6. «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики» Статья 6./2

� «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики» Статья 6. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» 9.

� «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 3./4. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» 5.

�. «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Первая абзаца и Статья 1.

� «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» ,2.

�.«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 2./ 1—4.

�.«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 4.

�. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» ,7.

�.«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 5./1—3.

�. «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 7./2—3..

� .� HYPERLINK "http://ijr.com.ua/raznoe/35-novosti-v-zhurnalistike.html" �http://ijr.com.ua/raznoe/35-novosti-v-zhurnalistike.html� .

�.� HYPERLINK "https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82" �https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82�

�.http://baike.baidu.com/link?url=AafHR0_xqD92RDM1xf3EL0IraWuCYAlBG8Q506P4BwKd_92lvHA38ZmrC06zQYL_AbuaooluHCGg4JzeTu2bv6sIP1JGfLAqWm2FzPGLv5u

� � HYPERLINK "http://foto1uralsk.livejournal.com/220538http:/foto1uralsk.livejournal.com/220538.html" �http://foto1uralsk.livejournal.com/220538http://foto1uralsk.livejournal.com/220538.html�