РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Со Димина
по теме «Профессиональная этика журналиста в КНР»
Рассматриваемая выпускная квалификационная работа посвящена теме, с одной стороны, традиционной для журналистского дискурса, с другой – сохраняющей свою актуальность и значимость. Более того, стремительное развитие технологий и средств коммуникации, быстрая смена экономических и геополитических контекстов оборачиваются новыми проблемами и дилеммами в области профессиональной журналистской этики. КНР сегодня прочно занимает позиции одного из важнейших игроков мировой экономики и политики и, безусловно, сложившиеся в китайских СМИ этические практики представляют особый интерес для российских исследователей.

Рецензируемая ВКР представляет собой самостоятельное завершенное исследование, структуру работы образуют введение, две содержательные главы, заключение, список литературы и приложения. В первой главе автор обращается к историко-теоретическим основаниям профессиональной журналистской этики, сложившимся в США и Китае, проводит сравнительный анализ этических принципов, зафиксированных кодексах - «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» и Кодекс этики журналистов КНР. Этика закономерно рассматривается сквозь призму общественного характера и высокой социальной значимости журналистской деятельности.
Вторая глава посвящена исследованию практических аспектов этического регулирования журналистики в Китае. Автор выявляет различные виды нарушений этики, анализирует причины, их повлекшие, и пытается предложить способы решения данных этических проблем (этот раздел один из наиболее удачных в работе).
В целом, выпускную квалификационную работу Со Димина можно считать состоявшейся. Тема раскрыта с достаточной степенью полноты, структура работы логична, корректно сформулированы объект и предмет исследования. Автору удалось достичь заявленной цели, решить поставленные задачи.

Рассматриваемая дипломная работа не свободна от недостатков.

1) Объем рецензируемой ВКР несколько ниже требуемого.

2) Не вполне корректно составлен список литературы, включает в себя только 20 источников, куда включены электронные ресурсы и документы (сами кодексы). В разделе «Монографии» почему-то фигурирует журнал «Journal of international communication».
3) Автору не всегда удается соблюсти нормы русского языка. В работе присутствуют ошибки, опечатки.
Указанные замечания, тем не менее, позволяют сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа Со Димина, в основном, соответствует требованиям, предъявляемым к данному виду работ, и заслуживает положительной оценки.
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